

[illegible]

mind de E.I.L. Sibiu. „De unde veniți, ce transportați?“, Am transportat la București ambalaje — 1 tonă — aduc 6 lăzi cu dube și două butoase”. (Conducător auto Costache Carp). În cabina a călător, iar sus o... surpriză de proporții: 12 lăzi cu câșpi și proprietara lor. Soferul afirmă că a luat din Tâlmăciu, femeia, nepușă la curent cu această explicație, susține altele. „Ma rog, „dramă” vreau apuca, o bătăie cu Ciubuc”. Ciubuc — Mașina statului, benzina statului, iar venitul — ai soferului. Basca salarului. Ei bine, asemenea „combinații” trebuie să dispară neîntîrziți!

Sigur, pentru a forța dispariția unor asemenea apucături mai este nevoie și de altceva decât a lăsa prevenirea și sancționarea (tendința u-

viața internațională

Conferința miniștrilor culturii din Europa

Helsinki 24 (Agerpres). — La 22 și 23 iunie au continuat, în capitala finlandeză, lucrările Conferinței miniștrilor culturii din Europa.

În cadrul dezbaterilor generale cu privire la bazele și perspectivele cooperării culturale internaționale, a luat cuvântul Dumitru Ghișe, vicepreședintele Consiliului Culturii și Educației Socialiste, care a expus principiile politicii externe a României, poziția țării noastre față de problemele aflate în atenția participanților la reuniune.

În comisia a-2-a la conferință, a luat cuvântul Zee Dumitrescu-Busulea, vicepreședinte al Academiei de Științe Sociale și Politice.

Convorbiri chino-americane

Pekin 24 (Agerpres). — Ciu En-lai, președintele Consiliului de Stat al R.P. Chineze, și alte persoane oficiale chineze — informează agenția China Nouă — au avut, între 19 și 23 iunie, convorbiri cu Henry Kissinger, consilier special al președintelui S.U.A. pentru problemele securității naționale, și persoanele care l-au însoțit. Convorbirile au fost cuprinzătoare, serioase și sincere. Ele au constat în consultări concrete în vederea promovării normalizării relațiilor dintre cele două țări și într-un schimb de vederi în probleme de interes comun.

Rezultatele alegerilor parlamentare din Gibraltar

Gibraltar 24 (Agerpres). — În Gibraltar s-au desfășurat vineri alegeri pentru desemnarea celor 15 membri ai Parlamentului. Scrutiniul a fost câștigat de coaliția dintre Partidul Laburist și Asociația pentru promovarea drepturilor civile, prezidată de Joshua Hassan, care a obținut opt mandate. Celelalte șapte locuri



IRAK. La 1 iunie, printr-o declarație radiodifuzată, președintele Irakului Ahmed Massan al Bakr a anunțat naționalizarea companiei „Iraq Petroleum Co” (I.P.C.) care cuprinde toate operațiunile efectuate de I.P.C. pe teritoriul Irakului. Această naționalizare este în măsură să satisfacă interesele naționale legitime ale Irakului, companiile petroliere străine, fiind un ultim simbol al dominației imperialiste în Irak. În foto: manifestație de bucurie la Bagdad după anunțarea naționalizării.

Vizita prințului Norodom Sianuk în Albania

Tirana 24 (Agerpres). — La Tirana au avut loc, sâmbătă, convorbiri oficiale între prințul Norodom Sianuk, șeful statului cambodgian, președintele Frontului Unit Național al Cambodgiei, și Haxhi Lleshi, președintele Prezidiului Adunării Populare, și Mehmet Shehu, pre-

ședintele Consiliului de Miniștri al R.P. Albaniei.

Părțile s-au informat reciproc despre situația din cele două țări și au făcut un schimb de păreri asupra principalelor probleme internaționale de interes comun. Convorbirile, menționează Agenția telegrafică albaneză, s-au desfășurat într-un spirit de înțelegere reciprocă, într-o atmosferă cordială, prietenească.

Vineri seara, Președintele Adunării Populare și Consiliul de Miniștri al R.P. Albaniei au oferit, în cinstea prințului Norodom Sianuk, o recepție la Palatul Brigăzilor, din Tirana. În cursul recepției, care s-a desfășurat într-o atmosferă cordială, prietenească, au rostit toasturi Haxhi Lleshi și Norodom Sianuk.

În Parlament au revenit Partidul Integrării la Marea Britanie, care formase președintele guvern. Partidul pare a fi urmasii a fost de aproximativ 65 la sută (și-au dat votul 9 765 din cei 15 015 alegători).

Cele două partide câștigătoare s-au pronunțat pentru stabilirea de „relații prietenești” cu Spania și un statut de asociere la Marea Britanie. În același timp, ele reclamă redeschiderea frontierei terestre, închisă de guvernul de la Madrid în 1969, după ce Anglia a dat publicității o nouă constituție pentru Gibraltar, care pune capăt statutului de colonie și proclamă „stînca” parte a domeniului reginei. Spania revendică, după cum se știe, suveranitatea asupra Gibraltarului.

Partidul Integrării la Marea Britanie doctorește, așa după cum o arată și denumirea sa, transformarea, în cele din urmă, Gibraltarului într-un teritoriu britanic și dobândirea cetățeniei engleze de toți locuitorii de pe „stînca”.

Secvențe sud-vietnameze

Vietnamul de sud 24 (Agerpres). — Forțele patriotice de eliberare din Vietnamul de sud au lansat, sâmbătă, o nouă operațiune ofensivă asupra pozițiilor saigoneze din jurul orașului Hue, în zona septentrională a Vietnamului de sud. Agențiile Asociației Press și United Press Internațional relatează — citind comanda-mentul trupelor saigoneze — că patrioții au atacat simultan, după o intensă pregătire de artilerie grea, liniile saigoneze în două puncte situate la 4 km sud-vest și, respectiv, 800 m sud de rîul My Chanh. Forțele patriotice, sprijinite de tancuri, au efectuat o strângere în linie trupeelor marionetă, plasându-se pe un aliniament situat la circa 30 km nord de Hue.

Echilibrul monetar occidental din nou zdruncinat

Instituirea de către guvernul de la Londra a cursului fluctuant al lirei sterline — măsură care a sur-prins chiar și pe experți, întrucât venea la numai 24 de ore de la sporițea taxei de scont a Băncii Angliei — constituie primul eveniment cu implicații majore survenit în domeniul monetar după acordul realizat la Washington, în decembrie, Atunci, prin realizarea principalelor monede, agravarea crizei, ce dobindise deja accente dramatice, a putut fi în cele din urmă evitată, dar concluzia unanimă a fost că necesitatea înlocuirii acordurilor de la Bretton Woods și a instaurării unui nou sistem monetar occidental a devenit stringentă. Și, desi pare a fi prematur să se aprecieze că realitatea de la Washington este depășită, este evident că echilibrul monetar occidental a fost, din nou, puternic zdruncinat.

Presă internațională consideră, în general, că instituirea cursului fluctuant al lirei sterline este semnalul de început al unei noi crize majore. Pentru „L'Aurore”, actuala evolu-

ție se datorează faptului că oficialitățile financiare nu au tratat decât „semnele” exterioare ale maladii, neglijându-le pe cele reale, profunde, definite de un singur cuvânt: inflația. Acest fenomen, care face ravagii în întreaga lume occidentală, s-a făcut mai puternic simțit în Marea Britanie, în timp ce „Combat” declară categoric: „Furia și rapiditatea asaltului speculativ contra lirei sterline, înlocuită de majoritatea taxei de scont, viteza cu care guvernul britanic a reacționat, închiderea grăbită și pentru o perioadă deloc scurtă a bursei de devaliză, năvala de vineri asupra dolarului, neliniștea experților și hotărîrea lor de a se reuni în ședințe extraordinare, temerea că lira va fi devalorizată marți — toate aceste elemente lasă impresia unui veritabil Blitzkrieg monetar”. Aprecieri asemănătoare sînt inserate și în presa americană și cea vest-germană.

În același timp, cotidienele britanice insistă mai mult asupra cauzei interne care au dus la slăbirea cursului lirei sterline și perspecti-

Evoluția situației din Orientul Apropiat

Beirut 24 (Agerpres). — Guvernul libanez nu va închide bazele organizațiilor palestiniene de guerilă, staționate în sudul Libanului, la frontiera cu Israelul, și respinge orice sugestie în acest sens, a declarat sâmbătă primul ministru, Saeb Salam, într-un interviu acordat televiziunii din Beirut — informează agențiile United Press Internațional, Reuter și Associated Press. Relațiile cu mișcarea palestiniană de rezistență sînt bune — a relevat premierul libanez.

Saeb Salam, care a avut întrevederi succesive cu Yasser Arafat, președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei, a declarat că guvernul Libanului și organizațiile palestiniene cooperează în vederea realizării unui acord „care să lăsească Israelul de orice pretext”, pentru lansarea de noi acțiuni militare.

Beirut 24 (Agerpres). — Yasser Arafat, președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei, a adresat șefilor de stat arabi un mesaj în care exprimă

poziția sa față de recentele acțiuni militare ale Israelului în sudul Libanului, în sensul că acestea sînt destinate să provoace un conflict între armata libaneză și palestinienii. Arafat a opinat pentru adoptarea de către statele arabe a unei poziții ferme alături de Liban.

Un comunicat radiodifuzat al armatei libaneze, reluat de agenția France Presse, anunță că vedete israeliene au părăsit, în noaptea de vineri spre sâmbătă, în apele teritoriale ale Libanului, în apropierea orașului Tyr, și au deschis focul asupra unor vase de pescuit, scufundând unu dintre acestea. Comunicatul menționează că vedetele israeliene au atacat și o poziție a armatei libaneze, în regiunea Kharab Sour. Artileria libaneză a ripostat, obligînd vedetele israeliene să se retragă — arată comunicatul. Potrivit a-celorași surse, sâmbătă dimineața, forțele israeliene nu bombardat cu mortiere și au deschis foc de mitralieră în zona situată la sud-vest de satul Alma Al Chaab.

Un interviu al ministrului de externe al Finlandei

Moscova 24 (Agerpres). — Kalevi Sorsa, ministrul afacerilor externe al Finlandei, a declarat, într-un interviu acordat ziarului „Sovetskaja Rossiia”, că acordurile interstatale încheiate în ultima vreme pe continent, precum și rezultatele întâlnirilor dintre diferiți conducători de state europene reflectă principiile a căror cunoaștere înseamnă esențialul pentru convocarea conferinței generale europene privind securitatea și colaborarea. În Europa a sosit timpul colaborării constructive, pe baza

principiilor coexistenței pașnice — a subliniat K. Sorsa.

La rîndul său, guvernul Finlandei — a declarat ministrul afacerilor externe — continuă să depună toate eforturile pentru convocarea conferinței general-europene, pe baza inițiativelor formulate în anii 1969—1970. Pînă astăzi, zece de țări au luat parte la convorbirile bilaterale preliminare, care premorg o întâlnire pregătitoare multilaterală ale cărei premise de realizare se concretizează din ce în ce mai mult, a subliniat ministrul finlandez.

Evenimentul pe scurt

● **GUVERNUL REVOLUȚIONAR AL CUBEI** a dat publicității o declarație în care este consemnată „dispoziția sa deplină de a iniția tratative cu autoritățile perane, în vederea unei apropiate restabiliri a relațiilor diplomatice dintre cele două țări” — anunță agenția Prensa Latina. După ce subliniază că inițiativa luată în acest sens de Peru corespunde „exercitării suveranității acestei țări, în conformitate cu o conduită a independenței deplină față de orice presiune externă”, declarația arată că, prin restabilirea relațiilor diplomatice, legăturile frățești dintre cele două popoare se vor întări și mai mult, constituind o contribuție prețioasă la întărirea comuniunii popoarelor latino-americane.

● **LA MOSCOVA** a fost semnat un acord între Ministerul Comerțului Exterior și un grup de bănci și firme franceze în vederea colaborării la construirea complexului industrial forestier de la Ust-Ilim (U.R.S.S.). După cum relatează agenția TASS, firmele franceze vor livra instalații pentru producerea de celuloză, cu o capacitate de 500 000 tone pe an.

Partea sovietică va livra Franței celuloză din producția complexului de la Ust-Ilim.

● **BANCA NAȚIONALĂ A GRECIEI A ANUNȚAT** că toate instituțiile bancare din țară vor înceta vinzării de valută străină, cu excepția dolarului, ca urmare a stabilirii cursului flotant al lirei sterline. Se precizează că toate operațiunile cu dolari — vinzări și cumpărări — vor continua, fără restricție, la cota de schimb stabilită pentru dolar de Banca Greciei, la 23 iunie a.c.

● **INTR-O DECLARAȚIE** făcută la întoarcerea de la cea de-a treia conferință a miniștrilor de externe din țările membre ale Pactului Andin, care s-a desfășurat la Lima, ministrul chilian de externe, Clodomiro Almeyda, a exprimat satisfacția guvernului chilian față de inițiativa Perului în vederea unei apropiate restabiliri a relațiilor diplomatice cu Cuba. El a subliniat că această hotărîre constituie o lovitură dată izolării impuse împotriva Cubei.

● **MAURICE SCHUMANN și WALTER SCHEEL**, miniștrii de externe ai Franței și R.F. a Germaniei, au căzut de acord în cadrul întâlnirii ce s-a desfășurat vineri, la Bonn, asupra organizării unei înfruntări extraordinare a Consiliului Ministerial al Pieții comune largite (este vorba de reuniunea miniștrilor de externe) pentru începutul anului 1973 — anunță agenția France Presse.

● **MINISTERUL DE FINANȚE și BANCA JAPONIEI** au anunțat, concomitent, sâmbătă, închiderea Burselor din Tokio pentru următoarele trei zile. Oficialități japoneze au precizat că hotărîrea ministrului de finanțe, Mikio Mizuta, are ca scop împiedicarea speculațiilor valutare, ca urmare a hotărîrii Marii Britanii de a permite un curs flotant al lirei sterline pe piețele mondiale, în funcție de cerere și ofertă.

● **VINERI, ÎN BERLINUL OCCIDENTAL**, a avut loc ceremonia inaugurării Centrului de Informare despre Polonia, anunță agenția P.A.P. Sarcinile centrului constau în a informa opinia publică din Berlinul occidental, în mod permanent, despre R.P. Polonă. Luînd cuvîntul cu acest prilej, primarul Berlinului occidental, Klaus Schütz, a salutat crearea unei instituții de acest gen, care să asigure locuitorilor Berlinului occidental o cunoaștere mai largă și obiectivă despre Polonia.

● **CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL FONDULUI MONETAR INTERNAȚIONAL** s-a întrunit, vineri, de două ori, în legătură cu problema creării „Grupului celor 20”, care se va ocupa de precizarea reformă a sistemului monetar occidental. Consiliul a adoptat un proiect de rezoluție privind instituirea „Grupului celor 20”. Reprezentantul Franței în acest organism al F.M.I. a votat împotriva proiectului, care urmează să fie supus aprobării scrisorilor guvernatorilor băncilor centrale occidentale. Prima reuniune a „Grupului celor 20” ar urma să aibă loc în luna septembrie, la Washington, o dată cu Conferința anuală a F.M.I.

Școala profesională C.F. Brașov

CURS DE ZI — PRIMEȘTE ÎNSCRIERI pînă la data de 4 iulie 1972, pentru următoarele meserii:

● LĂCĂTUȘ MECANIC LOCOMOTIVE ● ELECTRICIAN LOCOMOTIVE ● LĂCĂTUȘ MECANIC S.C.B. ● ELECTRICIAN I.F.T.E. ● LĂCĂTUȘ MECANIC ● ELECTRICIAN VAGOANE ● LĂCĂTUȘ UTILAJ CONSTRUCȚII C.F. ● ELECTRICIAN REȚELE ȘI TELECOMUNICAȚII ● ELECTRICIAN ÎNTREȚINERE ȘI REPARAȚII.

La aceste meserii se pot înscrie tineri din județele Brașov, Sibiu, Mureș, Harghita și Covasna.

● FORJOR ● LĂCĂTUȘ MECANIC IND. CONSTRUCȚII DE MAȘINI ● SUDOR ȘI STRUNGAR. La aceste meserii se primesc candidați din toată țara.

PENTRU FORMA DE UCENICIE LA LOCUL DE MUNCĂ — CURS DE ZI — se primesc înscrieri la următoarele meserii:

● LĂCĂTUȘ MECANIC LOCOMOTIVE ● STRUNGAR ȘI SUDOR.

Se pot înscrie tineri din județele Brașov, Sibiu, Mureș, Harghita și Covasna.

Iar pentru meseria de:

STRUNGAR ȘI LĂCĂTUȘ MECANIC I.C.M. se primesc candidați din toată țara.

Examenul va avea loc în perioada 6—14 iulie a.c. și se va da la matematică și fizică — scris și oral.

De la C.E.C.

Unitățile C.E.C. din întreaga țară primesc pînă la data de 30 iunie a.c. inclusiv,

DEPUNERI PE LIBRETELE DE ECONOMII PENTRU TURISM, în vederea participării la tragerile la sorți pentru trimesul III al anului curent.

În afara câștigurilor constînd în excursii în străinătate la PARIS, în ITALIA, în U.R.S.S., se acordă depunătorilor pe aceste librete și DOBINZI.

Fabrica de covoare „Dumbrava” Sibiu

recrutează candidați pentru școala tehnică de măști în meseriile de filator, țesător și finisor, precum și candidați pentru școala profesională textilă în meseria de finisor.

De asemenea, angajează pe timpul vacanței de vară elevi (băieți) din clasele IX—XI.

Informații suplimentare la serviciul O.N.M. — personal-învățămînt.

În scopul creării unor condițiuni optime cetățenilor, care își amenajează mormintele, contribuind prin aceasta la înfrumusețarea cimitirului,

Întreprinderea comunală a înființat în apropierea părții de intrare UN PUNCT DE ÎMPRUMUTAT UNELTE (stropitori, săpăliți, greble de fier, lopeți, casmale, sape),

ce funcționează între orele 7—20. Tariful este de 0,50 lei buc./zi.

Pentru a fi serviți, adresați-vă administrației cimitirului.

Întreprinderea poligrafică Sibiu

RECRUTEAZĂ BĂIEȚI PENTRU UCENICIE LA LOCUL DE MUNCĂ pentru următoarele meserii:

— CULEGĂTOR MANUAL și MECANIC, cu durată de 2 ani
— MAȘINIST TIPAR ÎNALȚI și OFSET, cu durată de 3 ani.

Informații la biroul personal, telefon 12530, interior 6.

Întreprinderea de reparații și construcții Sibiu

Piața Unirii nr. 4,

angajează urgent

— doi sudori electrici autorizați.

MICA PUBLICITATE

VIND casă Ocna Sibului, str. Piriul sărat 1. Preț convenabil.

VIND mașină de tricatat nr. 8/45, în bună stare. Rășinari, str. Ștefiei 161.

VIND apartament vilă, cartier Sub arini, compus din 2 sau 3 camere, dependințe complete. Telefon 14863.

INCHIRIEZ local pentru brutărie vecinătate. Scrieți Sibiu, căsuța poștală 81.

CEDEZ apartament ultracentral, bloc, două camere cu balcoane, intrări separate pe hol, bucătărie, cămară, baie, Mangalia. Doresc Sibiu, asemănător. Informații Sibiu, telefon 23641.